
 
 

COMUNE DI VADO LIGURE 

PROVINCIA DI SAVONA 

 

DETERMINAZIONE 
Settore IV - Tecnico LL.PP. e Servizi Tecnologici 

 

N. LP/743/PR N. 2680 Registro Generale 

 

 

Data  15 dicembre 2025 

 

 

 

 

OGGETTO : 

LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE DEL PARCO GIOCHI IN 

LOCALITA’ SAN GENESIO. Incarico indagini geologiche. 

Determinazione a contrarre, affidamento diretto e impegno 

di spesa. 

 

 

 

 



 

IL CAPO SETTORE LAVORI PUBBLICI E SERVIZI 

TECNOLOGICI 
 

RICHIAMATI: 

• L'articolo 67, comma 2, dello Statuto comunale approvato con 

deliberazioni C.C. n. 37 del 13/06/1991, e da ultimo, con 

Deliberazione C.C. n. 30 del 30/05/2017, che prevede l’adozione da 
parte dei dirigenti degli atti che impegnano l’Amministrazione verso 
l’esterno; 

• Il decreto del Sindaco n. 52 del 02/12/2024 di nomina dell’Arch. 
Felice Rocca dal 01/01/2025 al 31/12/2025 in qualità di 

Responsabile del Settore Lavori pubblici e servizi tecnologici, con 

attribuzione della relativa Posizione Organizzativa ai sensi 

dell’articolo 15 del Regolamento Comunale per l’Ordinamento 
Uffici e Servizi; 

• La deliberazione del Consiglio Comunale n. 31 del 28/11/2024, 

dichiarata immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato 

il documento unico di programmazione 2025/2027, nota di 

aggiornamento e suoi allegati; 

• La deliberazione del Consiglio comunale n. 40 del 20/12/2024, 

dichiarata immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato 

il bilancio di previsione 2025/2027; 

• La deliberazione della Giunta comunale n. 101 del 30/12/2024, 

dichiarata immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato 

il piano esecutivo di gestione (P.E.G.) 2025/2027. 

 

PREMESSO  

• Che il parco giochi di Via Montenero in località San Genesio, 

necessita ormai da tempo di continui interventi di manutenzione da 

parte di ditte specializzate sulle pavimentazioni in gomma, sui giochi 

dei bambini e sui percorsi pedonali ormai vetusti; 

• Che l’Amministrazione Comunale intende procedere con una 

riqualificazione urbana dei suddetti spazi pubblici per restituire così 

all’intera frazione aree rigenerate e più vivibili; 
 

CONSIDERATO: 

• Che contestualmente all’affidamento dell’incarico professionale per 
la redazione della progettazione è necessario altresì effettuare una 

campagna di indagini geognostiche nella zona interessata dai lavori 

per poter così redigere la relativa relazione geologica; 

• Che con delibera ANAC n. 582/2023, è stato chiarito che, a partire 

dal 01 gennaio 2024, in ossequio agli articoli 25 e 26 del d.lgs. 

36/2023, tutte le procedure di affidamento, sopra e sottosoglia, 

dovranno avvenire tramite le piattaforme di approvvigionamento 

digitale certificate AGID; 

• Che con il Comunicato del Presidente dell’ANAC del 10 gennaio 
2024, intitolato “Indicazioni di carattere transitorio sull’applicazione 
delle disposizioni del codice dei contratti pubblici in materia di 

digitalizzazione degli affidamenti di importo inferiore a 5.000 euro”, 



è stato disposto che, fino al 30 settembre 2024, anche per gli 

affidamenti diretti di importo inferiore a 5.000 dovranno avvenire 

utilizzando l’interfaccia web messa a disposizione dalla piattaforma 
contratti pubblici – PCP dell’Autorità; 

• Che con un ulteriore Comunicato del Presidente dell’ANAC del 28 
giugno 2024, sono stati adottati provvedimenti di proroga rispetto 

alla Delibera ANAC 582/2023 e al precedente Comunicato del 10 

gennaio 2024, estendendo fino al 31 dicembre 2024 la possibilità di 

utilizzare l’interfaccia web della piattaforma Contratti Pubblici 
(PCP) per gli affidamenti di importo inferiore a 5.000 euro; 

• Che con un ulteriore Comunicato del Presidente dell’ANAC del 18 
dicembre 2024, sono stati adottati provvedimenti di proroga rispetto 

alla Delibera ANAC 582/2023 e al precedente Comunicato del 28 

gennaio 2024, estendendo fino al 01 luglio 2025 la possibilità di 

utilizzare l’interfaccia web della piattaforma Contratti Pubblici 
(PCP) per gli affidamenti di importo inferiore a 5.000 euro. 

• Che il Comunicato del Presidente dell’ANAC del 18 giugno 2025 
prevede la proroga della possibilità di utilizzare l’interfaccia web 
della piattaforma Contratti Pubblici (PCP) per gli affidamenti diretti 

di importo inferiore a 5.000 euro; 

• Che il Responsabile Unico del Progetto ha interpellato il Geol. 

Giorgio Lombardi, Part. IVA 01584990095 che possiede 

documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle 

prestazioni contrattuali, un preventivo di spesa all’incarico in 
oggetto; 

• Che l’operatore economico ha trasmesso il preventivo, acquisito al 

prot. 25017/2025 del 11/12/2025 e con il seguente quadro 

economico di contratto: 
 

importo per l'esecuzione del servizio tecnico:

prestazioni professionali 900,00€           
contributo previdenziale 36,00€             
TOTALE 936,00€           

 

 

VISTI: 

• L’art. 1, del d.lgs. 36/2023, prevede che le stazioni appaltanti 

perseguono il risultato dell’affidamento del contratto e della sua 
esecuzione con la massima tempestività e il migliore rapporto 

possibile tra qualità e prezzo, nel rispetto dei principi di legalità, 

trasparenza e concorrenza. 

• L’art. 50 comma 1, lettera b) del d.lgs. 36/2023 che stabilisce che le 
stazioni appaltanti procedono all’affidamento diretto dei contratti di  
servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura 

e l'attività di progettazione di importo inferiore a € 140.000,00, 

anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando 

che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze 

pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche 
individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione 

appaltante; 



• Che, secondo l’articolo 52 del d.lgs. 36/2023 negli affidamenti di 
importo inferiore a € 40.000,00, gli operatori economici attestano il 
possesso dei requisiti di partecipazione e qualificazione richiesti; 

• Che l’affidamento è esente dall’applicazione dell’imposta di bollo, 
secondo quanto previsto dall’articolo 1, comma 2, dell’allegato I.4 
del d.lgs. 36/2023 per gli affidamenti di importo inferiore a € 
40.000,00; 

• Che si possa esonerare l’affidatario dall’obbligo di presentazione 
della garanzia definitiva, ai sensi dell’art. 53, comma 4 del d.lgs. n. 
36/2023, poiché, stante la tipologia di servizio e il valore 

complessivo dello stesso, l’onere che l’Amministrazione sosterebbe 
per l’acquisizione della garanzia definitiva risulterebbe non 
conforme ai principi di efficacia, efficienza e tempestività del 

procedimento amministrativo; 

• L’art. 17, comma 2, del d.lgs. 36/2023 prevede che, in caso di 

affidamento diretto, la decisione a contrarre individua l’oggetto, 
l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai 
requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla 

capacità economica-finanziaria e tecnico-professionale; 

• L’articolo 192 del decreto legislativo 267/2000 che stabilisce che 
occorre adottare la presente determinazione a contrattare, indicando: 

a) Il fine che con il contratto si intende perseguire; 

b) L’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute 
essenziali; 

c) Le modalità di scelta del contraente ammesse dalle 

disposizioni vigenti in materia di contratti delle pubbliche 

amministrazioni e le ragioni che ne sono alle base; 
 

DATO ATTO: 

• Che ai sensi dell’art. 62, comma 1 del d.lgs. 36/2023 questa 
Amministrazione può procedere direttamente e autonomamente 

all'acquisizione di forniture e servizi di importo non superiore alle 

soglie previste per gli affidamenti diretti, e all'affidamento di lavori 

d'importo pari o inferiore a 500.000 euro; 

• Che il Responsabile Unico del Progetto ai sensi dell’art. 15 del d.lgs. 
36/2023, è il Responsabile del Settore IV “Lavori Pubblici e Servizi 
tecnologici” con le attribuzioni, funzioni e responsabilità connesse 
alla direzione dei Servizi Progettazione, Gestione Opere Pubbliche e 

Manutenzione, Arch. Felice Rocca; 

• Che il responsabile del presente provvedimento, secondo l’articolo 8, 
comma 2, del Regolamento sulla disciplina degli incarichi di Elevata 

Qualificazione approvato con deliberazione della Giunta Comunale 

n. 54 del 25/05/2023, quale appendice del Regolamento 

sull’Ordinamento degli Uffici e Servizi, è il Responsabile del 
Servizio Progettazione e Gestione Interventi, Geom. Simona 

Schinca; 

• Che l’importo complessivo stimato del valore dell’appalto (calcolato 
nel rispetto di quanto previsto dal d.lgs. 36/2023, articolo 14, comma 

4), è inferiore ad € 140.000,00; 
• Che, in ottemperanza agli obblighi di motivazione del 

provvedimento amministrativo sanciti dalla legge 7 agosto 1990 n. 



241 e al fine di assicurare la massima trasparenza, la stazione 

appaltante motiva in merito alla scelta dell’affidatario; 

• Che il contratto per l’esecuzione del servizio verrà stipulato a corpo; 

• Che la stipula del contratto avverrà con la comunicazione tramite 

posta elettronica certificata dell’affidamento dell’incarico, come 
previsto dal d.lgs. 36/2023, articolo 18 comma 1; 

• Che il presente intervento è contraddistinto dai seguenti codici: 

o CUP: G46J25000050004 

o CIG: B98BEF6A64 

• Che è stato acquisito il certificato di regolarità contributiva presso 

EPAP prot. 25106/2025 del 11/12/2025 relativo all’operatore 
economico Geol. Giorgio Lombardi, Part. IVA 01584990095, 

conservato agli atti del settore, da cui si evince la regolarità 

contributiva; 

• Che si procederà alla liquidazione della spesa a favore dell’operatore 
economico affidatario a fronte di regolare fattura, previa verifica 

della regolarità contributiva e nel rispetto delle norme circa la 

tracciabilità dei flussi finanziari; 

• Si precisa che l'affidamento in oggetto non presenta carattere 

transfrontaliero certo in relazione all'entità della spesa, luogo di 

esecuzione del contratto, inesistenza di precedenti contestazioni da 

parte di soggetti comunitari; 

 

RITENUTO: 

• Che non sia necessario redigere il DUVRI, come precisato nella 

determinazione n. 3 del 5.3.2008 dell’Autorità di Vigilanza sui 
contratti pubblici di lavori, servizi e forniture, poiché si tratta di 

servizio di natura intellettuale che sarà svolto al di fuori degli uffici 

comunali; 

• Di approvare il preventivo prot. 25017/2025 del 11/12/2025; 

• Di procedere all’affidamento in oggetto a favore dell’operatore 
economico Geol. Giorgio Lombardi, Part. IVA 01584990095, con 

sede a Savona, in Via Mongrifone 3/16; 

• Di provvedere alla copertura della spesa per la somma complessiva 

di € 936,00 in regime fiscale di cui all’art.1 commi 54 e 89 Legge 

190/2014, per cui non soggetto ad applicazione di I.V.A. e a ritenuta 

d’acconto; 

 

RICHIAMATI: 

• Il d.lgs. 267/2000 – “Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli 
Enti Locali” ed in particolare l’articolo 183; 

• Il d.lgs. 36/2023 – “Codice dei contratti pubblici in attuazione 
dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al 

Governo in materia di contratti pubblici”; 
• Il “Regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e dei 

servizi” vigente; 
• Il “Regolamento di Contabilità” vigente; 
• Il “Regolamento per l’applicazione delle norme in materia di 

contratti pubblici ai sensi del d.lgs. 36/2023” vigente; 

 



D E T E R M I N A  

 
1) Di approvare il preventivo prot. 25017/2025 del 11/12/2025 ed il 

conseguente prospetto economico di contratto: 

 

importo per l'esecuzione del servizio tecnico:

prestazioni professionali 900,00€           
contributo previdenziale 36,00€             
TOTALE 936,00€            

 

2) Di dare atto che l’intervento in oggetto è contraddistinto dai seguenti 
codici: 

• CUP: G46J25000050004 

• CIG: B98BEF6A64; 

 

3) Di dare atto in relazione a quanto previsto dall’articolo 192 del decreto 

legislativo 18 agosto 2000, n. 267, lettere a) e b), che il fine da 

perseguire, l’oggetto del contratto, la forma del contratto e le clausole 
essenziali sono evincibili dalla premessa del presente atto; 

 

4) Di stabilire in relazione a quanto previsto dal decreto legislativo 18 

agosto 2000, n. 267, articolo 192, lettera c), che le modalità di scelta del 

contraente sono le seguenti: affidamento diretto, come previsto 

dall’articolo 50, comma 1, lettera b) del d.lgs. 36/2023; 

 

5) Di affidare il servizio tecnico in oggetto al Geol. Giorgio Lombardi, 

Part. IVA 01584990095, con sede a Savona, in Via Mongrifone 3/16; 

 

6) Di dare atto ai sensi dell’art. 55, che il presente provvedimento non è 

soggetto al termine dilatorio ex articolo 18, commi 3 e 4 del d.lgs. 

36/2023, poiché trattasi di affidamento di importo inferiore alle soglie di 

rilevanza europea. 

 

7) Di impegnare a favore dell’operatore economico Geol. Giorgio 

Lombardi, la somma di € 900,00 netti, oltre € 36,00 per contributo 

previdenziale EPAP per complessivi € 936,00 in regime fiscale di cui 

all’art.1 commi 54 e 89 Legge 190/2014, per cui non soggetto ad 

applicazione di I.V.A. e a ritenuta d’acconto, dando atto che la 

medesima trova copertura finanziaria al Capitolo 10806/20 

“INCARICHI PROFESSIONALI PER IL SETTORE LL.PP. E 
SERVIZI TECNOLOGICI (FIN. CON AVANZO DESTINATO PER 

INVESTIMENTI)” - (Missione 01 - Programma 06 – Titolo 2 – Macro 

202, Piano Fin. V U.2.02.03.05.001) del Bilancio 2025/2027, esecutivo 

ai sensi di legge; 

 

8) Di trasmettere il presente provvedimento al Settore Economico 

finanziario per i successivi atti di competenza 

 

*** 



Con la sottoscrizione del presente atto si attesta la legittimità, regolarità e 

correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi e per gli effetti del 
combinato disposto dell’articolo 147 bis del decreto legislativo 267/2000 e 
dell’articolo 4, comma 4, del vigente Regolamento per la disciplina del 
funzionamento e dei controlli interni. 



 

 

IL RESPONSABILE SETTORE IV - Tecnico LL.PP. e Servizi 

Tecnologici 

 

Data  15 dicembre 2025                           (  ROCCA ARCH. FELICE ) * 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

* Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 

s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma 

autografa 

 





 
 

 
 
VISTO AI SENSI DELL’ART. 147 BIS e 183 comma 7 del D.lgs 18 agosto 2000 n. 267: 
[x] assunzione dell’impegno di spesa 
[  ] riduzione di spesa 
[  ] economia di spesa 
[  ] integrazione di spesa 
[  ] annullamento di spesa 
[  ] prenotazione di spesa 
 
VISTO AI SENSI DELL’ART. 184 D.lgs 18 agosto 2000 n. 267: 
[  ] liquidazione di spesa 
 
VISTO AI SENSI DELL’ART. 179 D.lgs 18 agosto 2000 n. 267: 
[  ] accertamento di entrata 
[  ] integrazione di entrata 
[  ] riduzione di entrata 
[  ] annullamento di entrata 
 

 
Impegno 

 
Accertamento 

 

 
Anno/Numero 

 
Anno/Numero 

 
Cap. 

 
Art. 

 
Descrizione del Capitolo Cod.Bil.  Importo P.Fin. CUP CIG 

 
2025 

 
2559 

 
0 

 
 

 
 

 
 

 
10806 

 
20 

 
INCARICHI PROFESSIONALI PER IL 
SETTORE LL.PP. E SERVIZI TECNOLOGICI 
(FIN. CON AVANZO DESTINATO PER 
INVESTIMENTI) 

 
01|06|2|202 

 
Impegno 

 
936,00 

 
U.2.02.03.05.001 

 
G46J
2500
0050
004 

 
B98BEF

6A64 

 
 
 

IL CAPO SETTORE ECONOMICO – FINANZIARIO ad interim 
Vado Ligure, li  16/12/2025         (POLIFRONI ANNA MARIA) * 
 
 
* Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa 
 


